Qui naturae miracula, mundi huius inferioris prodigia describere, quae Ethnici olim tantopere demirati sunt: referunt inter caetera, mirabilia quaedam opera, quae vel ars vel industria hominum produxit, & in naturae theatro spectanda proposuit. Celebrant in primis opus illud eximium: licet in tenui elaboratum, quo Myrmecides sculptor egregius curram quadriugum, & aurigam eidem insidentem, tam industrie & scite, tamque exiguo in subiecto formauit, ut alis eum suis musca tegetet atque obumbraret: illud item alterius sculptoris, qui in cerasi nucleo nauem omnibus necessarijs instructam efformauit: sed adeo tenuem, ut apicula in antenna constituta suis eam cooperiret alis. An non haec ad naturae ludibrium? an non haec artificium eius quam proxime imitari, ne dicam sperare?

Mirabilia & artificiosa quaedam opera. Textor in thesauro tom. 2.

Aliud

Aliud non minus stupendum refert Pli-  
nius, dum scriptoris manum adeo subtilem  
& argutam celebrat, vt vniuersam Homeri  
Iliadem, tot bella, tot confictus, tot concer-  
tationes ducum, militum congressus, vexil-  
lorum expansiones, adhuc myriades aliquot  
versuum continentem, descriptam, nuci in-  
cluserit. Fuit deinde nostra tempestate scul-  
ptor adeo dexter & artificiosus, vt in gemma  
vndecim Virginum millia exprimere non  
dubitarit, tanto quidem artificio, vt nulla  
numero defuerit. Exclamem igitur merito  
hic, ô paradoxa, & prodigia naturam super-  
rancia! Vt etiam è sacro thesauro exempla  
aliquot proferam, non possum quin Eze-  
chielis hic etiam Prophetæ artificio de-  
prædicem, qui laterem à Deo iussus sumere,  
instat Apellis, ciuitatem Hierosolymitanam  
cum omnibus castellis, propugnaculis, mu-  
nitionibus & obsidentium corona in eodem  
descripsit; urbem tamen adeo spatiosam &  
amplam, vt, teste Iosepho, ducenta homi-  
num millia in se comprehenderit. *Et iussit*

Ezech. 4.

*hominia, sume tibi laterem, & pone eum coram*  
*te, & describes in eo ciuitatem Hierusalem, & edi-*  
*ficabis aduersus eam obsidionem, & edificabis*  
*munitiones. An non enim miraculo videatur*  
*simile, urbem tam frequentem & populo-*  
*sam, muros adhuc eius & propugnacula ob-*  
*sidionemq; circumsecus positam, lateris spa-*  
*tio comprehendit?*

Nabuchodon sor rex somnians vidit, è  
miram & Dei nutu peractam lapillum è sub-  
limi monte, nu lo impellente, delapsum, &  
statuæ è varia constata materia pedibus il-  
lapse, eandem in cinerem redigere: eumq;  
mox ita intumescere prægnantè, vt in mon-  
tem Olympo & Atlante maiorem exere-  
rit, & vniuersam terræ superficiem comple-  
rit. Inauditum vero & ab hominum memo-  
ria inuisum, montes in lapillos excrecere,  
oceanum in guttam redigi, & elephantum in  
muscum angustari.

Dan. 2.

Partis æter-  
ni artificium

Pater æternus, omnipotens illud namq;  
simile quid in orbe producturus, imo omnè  
omnium artificum industriam superaturus,  
opus edidit, quod omnes stupeat antiquitas,  
& superior ætas admirabunda decantet.  
Omnia namque in angustum redigendo,

Tom. 1. Pars Hyemalis.

è Deo hominem, è Creatore creaturam, è  
Domino seruum, ex æterno temporalem, ex  
infinite finitum, ex impassibili & immortali  
passibilem & mortalem, humanisq; ærumnis  
obnoxium constituit. quod describens Isaias  
exclamat: *Consummationem & abbreviationem* *Isai. 10.*  
*Dominus Deus exercituum faciet in medio terra.*  
In quo de mysterio incarnationis, opere illo  
admirabili, quo maius nullum in orbe visum  
est, vaticinatur. Quod & Apostolus admi-  
rans ait, *Verbum abbreviatum fecit Dominus su-* *Rom. 9.*  
*per terram.*

Mirabilia profecto hæc: sed aliud longe  
mirabilius quod nulli quidè priorum cedat,  
hodierno Euangelio legitur descriptum, vbi  
Christus Redemptor in grano sinapis, omniū  
rerum in hoc orbe creaturarum minimo, cœ-  
lestis gloriæ amplitudinem & vniuersam ec-  
clesiæ monarchiam spectandam proponit.  
Describit id ipsum S. Matth. *Simile est regnum* *Matth. 13.*  
*cælorum grano sinapis.* Dux hoc Euangelio  
continentur parabolæ, vna de grano sinapis,  
de fermento altera: ambas has expositurus,  
in duas concionem partes distinguam, priori  
primam posteriori alteram complexurus.

Matth. 13.

Principio igitur quotquot parabolæ hu-  
ius sensum persequuti sunt, in diuersas & in-  
ter se discrepantes sententias abiere. Fuere  
enim qui per hoc regnum doctrinam Euan-  
gelicam intellexerunt, de qua Matth. 21 su-  
dæis comminatus Dominus ait: *Auferetur à*  
*vobis regnum Dei:* huius opinionis S. Hiero-  
nym. est. Alij hic fidem definiunt, vt  
Ambros. ser. 1. & Augustin. ser. 37. de sanctis.  
Alij Christum hic exprimi arbitrantur, alij  
Ecclesiam denotare, quibus vitimis & meum  
calculum addo. Ipsa enim vere regnum cœ-  
lorum est: vt pote quæ legibus plane cœle-  
stibus dirigatur, quæ nisi cœlestia deposcat,  
cœlo originem ducat, in cœlestib. conu-  
rsetur, finis denique eius & scopus. sit ad cœle-  
stem clientes suos beatitudinem deducere,  
& à terrenis auocare.

II.

Ecclesia per  
ter se discrepantes sententias abiere. Fuere  
regnum cœ-  
lorum ex-  
ponitur.

Et sane Ecclesia regnum est, & regnum  
Iesu Christi, de quo locutum credo Archan-  
gelum cum Deipatre diceret: *Et regni eius non* *Luc. 1.*  
*erit finis:* & Daniele Prophetam, *Regnum*  
*quod in æternum non dissipabitur,* regnum *Dan. 6.*  
quod ipse rex intellexit, dum coram Pilato  
dice-

V

dice-

diceret: *Regnum meum non est de hoc mundo.* id est, non regnum meum instar regnorum mundi huius, quæ rerum varietati exposita in momento peitantesunt, quæ exterius quidem splendorem quandam & maiestatem præferunt, interius vero sordent & exigua sunt.

**Ecclesia**  
**grano sinapi**  
**confer**  
**tur.**  
*Philip. 2.*  
*Isai 53.*  
*1. Cor. 1.*

Porro regnum hoc grano sinapis persimile est: in principio enim exiguum est: primo propter principem eius & caput, qui exmanavit seipsum & abiicit, quique ultimus & novissimus & despectus habitus fuit. Secundo propter doctrinam Evangelicam, quæ parva est & exteriori specie vilis, vt Apostolus ad Corinth. ait, *Nos prædicamus Jesum Christum crucifixum, Iudæis scandalum, gentibus stultitiam.* Id est, non annuntiamus deorum maiestatem, vt olim Plato: non ferimus leges, nec rerum publ. statum constituimus vt ycurgus: de principijs rerum non agimus, vt Arist. refluxum aut defluum mare non docemus, non influxus celestes, elementorum qualitates & vires, terræ dimensionem, aliaque communem hominum caprum excellentia, quæ veteres olim Philosophi, nominis alienius comparandi ergo, docuere, sed Iesum Christum prædicamus & hunc crucifixum: doctrinam profitemur, quæ & Iudæos offendat, & gentibus videatur stultitia. Adeo vt Arnobius restetur, Gentiles olim Christianis insultasse ac vitio vertisse, quod hominem aliorum instar è muliere natum, & viti crucis supplicio interemptum, Deum esse contēderent, vt Deū agnoscerent & venerarentur. Præterea, quod eadem non nisi humilia & abiecta doceat, mundi nempe splendorem & vanitatem contemnere; honores & factum pedibus proterere, gloriam aspernari, paupertatem amplecti, & humilitatem animi omnibus in rebus lectari. Vnde Matthæus, *Nisi efficiamini sicuti paruuli, non intrabitis in regnum celorum.*

**Ethnici**  
**Christianis**  
**olim insultabāt**  
**quod crucifixum**  
**Deum colerent.**

*Matth. 18.*

Tertio, regnum hoc exiguum & angustum dici potest, propter principium & ortum: quod qui eiusdem fundatoris fuere, prima fundamenta iacere inimicos insultantes fregere, leges & statuta in eodem obseruari necessaria promulgauere, piscatores fuerint, indocti, multarum rerum ignari, &

omnium quodammodo mortalium abiectissimi. Testatur id ipsum vnus è fundatoribus Paulus, *Qua stulta sunt mundi elegit Deus, vt confundat sapientes: qua infirma sunt, vt confundat fortia.* Perinde ac si dixisset, Altissimus ille Deus, cuius iudicia sunt impenetrabilia, ea quæ mundus vt fatua & insipida reijciebat, telegit in sapientium confusione: & quæ vt imbecilla, fragiliaq; vilipendebat, assumpsit, vt potentia elumbarer, & valida enervaret.